Ego Otho dominus de Grandissono notum facio universis presentes litteras in-
specturis quod cum mei probi homines communitatis ville mee de Grandissono
michi dederint et concesserint in subsidio et nomine subsidii quadraginta libras
bonorum Lausannensium, quas ab ipsis habui in bona pecunia numerata, ego
prefatus Otho dominus Grandissoni, sciens et spontaneus, confiteor et in verbo
veritatis publice recognosco quod predictum subsidium ex aliquo debito non
fecerunt sed de gratia et de sua spontanea voluntate tantum. Quare ego prefatus
Otho dominus Grandissoni pro me et heredibus meis promisi et promicto bona
fide mea, loco iuramenti, prestita quod pro dicto subsidio nec ex aliqua causa
dicti subsidii franchesie seu libertates dictorum meorum proborum hominum
ville mee Grandissoni et heredum ac successorum suorum aliquo non lederentur,
non minuentur non gravabuntur nec deteriorabuntur in futurum per me vel per
heredes meos seu a me causam habentes aut habituros in futurum, sed ipsos
prout predecessores mei servaverunt et custodierunt servare et custodire pro-
micto, non obstantibus omnibus impedimentis que ex causa huius subsidii pos-
sent in futurum oriri vel in contrarium proponi. 

Promictens [...]. 
In cuius rei testimonium, ego prefatus Otho dominus de Grandissono sigillum

curie Lausannensis rogavi et apponi feci meis precibus huic scripto; cum quo si-
gillo iussi et apponi feci huic scripto sigillum commune castellanie Grandissoni
et nos officialis curie Lausannensis ad preces et requisicionem prefati domini
Othonis domini de Grandissono nobis oblatas fideliter et relatas per Iohannem
Mileti de Grandissono clericum curie nostre Lausannensis iuratum, cui super hiis
commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus sigillum dicte curie
nostre Lausannensis presentibus licteris duximus apponendum, una cum sigillo
supradicto. 

5

10

15

20

25

30

35

No 85 – 86

93

Datum anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo sexto octava die
mensis ianuarii. 

Idem Iohannes Mileti clericus. 

AC Grandson, Série Parchemins, P 7, 

parchemin original,

 28 x 17 cm, queue pour sceau de la
châtellenie de Grandson manquant, fragment du sceau pendant de l’official de Lausanne.

86. Réversale d’Othon de Grandson aux habitants de Grandson 
au sujet des aides.

1366 décembre 8. s. l.

Je Othe seigneur de Gransson fait savoir a touz que comme je requerisse l’ey-
coire a mes gent de la ville et de la terre de Gransson en disant qu’il y m’estoient
tenuz et pour trois cause: premier pour une quantitez de terre que j’ay achetee et
conquise a Fuchey et Aymonam; secundemant pour ma terre qu’il ha estee toutes
gastee en Bourgogne par les compaignes. Tyercemant pour le viage de Huguenin
mon filz qu’il est aler outremers, pour lesquelx choses alours samblave oudit
eycoire non estre tenuz, toutes foy de grace especiaul les dictes mes gent m’ont
done trois cent et soixante florins de bon ors. Grace que je vuil et outroie pour
moy et pour mes hoirs que la dicte requeste ne donacion a moy par lours dessuz
faicte ne lours portoit ne portoit deige pour loz temps advenir nul prejudice ne a
lours hoirs par quelquez maniere que ce soit. Lesquelx troiscent et soixante flo-
rins je confesse avoir ahuz et recehuz de mes gent surdictes par la main de mon
amez et feaul chancelier monseigneur Humber de Columbier mon chastellain de
Gransson, pour quoy je les en quicte et lours promet par ma bonne foy done en
leuz desoireant que gimais pour loz dit viage de Huguonin mon filz ne pour la
chevalerie ne pour les choses surdictes a lours ne a lours hoirs pour moy et pour
mes hoirs ne lours en demanderay riem gemais. Et que contre la tenour, de ceste
presente letres ne iray ne consentiray venir ne feray a l’encontre ouz temps ad-
venir.

Enz tesmoin de laquelx chose estre plus veraye, je li dessudit Othe hait mist
mon seel en pendant en ceste presente letres. 

Faict et done le jour de la conception nostre Dame l’an mil trois cent soixante
et six.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 8, 

parchemin original,

 29 x 13,5 cm, fragments du sceau
d’Othon de Grandson pendant.
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 87. Hugues de Grandson confirme solennellement les franchises de 
la ville.

1374 juin 29. Grandson 

Nos Hugo dominus de Grandissono miles, filius quondam viri magnificis

a

 domi-
ni Octhonis domini de Grandissono pro nobis et nostris burgensibus et probis
hominibus de Grandissono laudamus, ratifficamus et confirmamus iura, liberta-
tes, franchesias et consuetudines eorumdem cum eorum usanciis ongueti com-
munitatis bladi et bannorum extra franchesias faciendorum prout uti consuerunt
tempore preterito. Promictimus iuramento et fidelitate nostra predicta actendere
et non contra facere vel venire nec alicui contra venienti consentire. Laudamus
inquam prout dominus noster comes Sabaudie predicta laudavit suis burgensibus
de Melduno.

In premissis autem fuerunt testes [...]. 
Datum die iovis in festo apostolorum Petri et Pauli, que dies iovis fuit penul-

tima die mensis iunii ante ecclesiam beati Iohannis baptiste de Grandissono anno
domini millesimo tercentesimo sexagesimo decimo quarto.

P. Roleti.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 10, 

extrait

 sur parchemin tiré des registres de Girard Cam-
puchoz, notaire, par Pierre Rolet, juré de l’official de Lausanne, à la demande de Hugues de
Grandson et de Humbert de Colombier, 39,5 x 31,5 cm, queue pour le sceau annoncé mais pas mis
de l’official de Lausanne.

a

lisez 

magnifici

.

88. Après conflit, Hugues de Grandson réglemente la perception de 
l’ohmgeld à Grandson.

1382 juin 22. Grandson

Nos Hugue sire de Gransson facons savoir a tout que come nostres gent de la ter-
re de Gransson soient complent a nos en dissant que le ville de Gransson prenoit
le longuel dou vin sur lour ad moen de droit enxi come ils dixoent et en deffen-
dent li prodomes de Gransson dissoent que ils que les preniant ad bone raison
quar ils en estoient en possession si longue que non estoit memore dou contraire
et pour ces que nous ne havons temps de feire declaracion sur ces nous havons
ordine que li dit prodomes de Gransson prenient les dit onguete per sept an pro-
chainemant venant par tel mains que li dit terme deis sept ans ne portoit nyons
perdigice eis parties mays adon nonobstant cites presentes letres soit gardeit eys
dites parties lours bons droit de demandeir et de deffendret en tel estat come ou
jour de la date de ces presentes letres.

5

10

15

20

25

30

35

No 88 – 89

95

Ces presentes  non obstant, nos Perrod Robin, Perrod Borgii jureis et commun-
ours de la ville de Gransson et li autres ou non de nous et de toute la communete
de la ville de Gransson surdite havons volus et volons les chouses par la maniere
que elles sont dessus escriptes. 

In testmoing de la quelx chouse, nous Hugue seigneur de Gransson surdit,
pour nous et ad la requeste de nostres prodomes dessurs nommes havons mis
notre propre seel en ces presente letres.

Faites et donee ad Gransson le XXII jours dou moys de juyn l’an mil trois
cent octante et dos. 

Cite presente letre est doble par tel que une chascune face soit pour soy. 

Signet et signature de

  G. Estova, 

notaire.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 11 A, 

parchemin double

 original levé pour les prudhommes
de la terre de Grandson ( ad opus proborum  hominum terre Grandissoni),  35 x 18,5 cm, queue
sans sceau; P 11 B, 

parchemin double

 original levé pour la communauté de la ville de Grandson
(ad opus communitatis ville Grandissoni), 33,5 x 16 cm, queue sans sceau. 

89. Le recteur de la ville de Grandson accense les fontaines, les ponts 
et canalisations et leur entretien pour seize ans.

1397 février 3. s. l. [Grandson]

Nos Perrodus dictus Coscham burgensis, communarius, rector et negociorum
gestor ville et communitatis Grandissoni ex una parte et Iohannes Bosseti ac Gi-
rardus dictus de Turre, carpenthatores et burgenses Grandissoni, ex alia parte no-
tum facimus universis presentibus et futuris quod nos spontanei et ex certa
sciencia nostra pacta et convenciones subsequentes fecimus et facimus inter nos
dictas partes, videlicet ego dictus Perrodus Coscham, meo et aliorum proborum
hominum ville et communitatis Grandissoni iamdicte nomine cum dictis Iohanne
Bosseti et Girardo dicto de Turre et nos Iohannes et Girardus carpenthatores pre-
dicti cum Perrodo Coscham, commissario et rectore predicto, in modum et for-
mam subsequentes, videlicet quod ego dictus Perrodus, vice et nomine quibus
supra, admodiavi, admodio, tradidi, trado, concessi et concedo et me admodia-
visse, tradidisse et concessisse confiteor per presentes predictis Iohanni et Girar-
do carpenthatoribus spacio sexdecim annorum continue venturorum in festo
purificationis beate Marie virginis nuper preterito iam inceptorum tantum et non
ultra pontes et bornellos ville Grandissoni predicte per dictos Iohannem et Girar-
dum dicto termino durante reficiendos et in bono statu tenendos missionibus et
expensis Iohannis et Girardi predictorum prout dicte ville erit necessarium et sub
forma, modo et consuetudine in dicta villa usitatis, excepto ovali, quod absit, ita
tamen quod ego dictus Perrodus nomine quo supra primo et principaliter teneor
pariter et debeo missionibus et expensis dicte ville et communitatis Grandissoni
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dictos pontes et bornellos tradere et deliberare in bono statu dictis Iohanni et
Girardo, antequam dicti Iohannes et Girardus teneantur nec debeant suis dicto-
rum carpenthatorum missionibus aliquid in dictis pontibus et bornellis facere nec
ponere. Et pro pena et missionibus Iohannis et Girardi predictorum vel heredum
suorum in pontibus et bornellis predictis fiendis, ego dictus Perrodus pro me et
successoribus meis in dicta communitate vice et nomine ville et communitatis
Grandissoni predicte teneor et promitto iuramento meo ad sancta dei euvangelia
corporaliter prestito, stipulationeque sollempni adhibita et sub expressa obliga-
tione omnium bonorum meorum et dicte communitatis, mobilium et immobili-
um, presencium et futurorum quorumcumque, solvere et reddere integre dictis
Iohanni et Girardo et cuilibet ipsorum insolidum vel suis heredibus aut tercio suo
mandato decem florenos auri boni et ponderis aut pro quolibet floreno dictorum
florenorum quatuordecim solidos Lausanensium bonorum vel monete cursualis
in patria Waudi in proximo festo beati Georgii pro primo anno dictorum sex-
decim annorum et subsequenter quolibet anno dicto termino durante in festo pu-
rificationis beate Marie virginis novem florenos auri boni et ponderis aut pro
quolibet floreno eorumdem quatuordecim solidos Lausanne vel monete cursualis
predicte, excepto tamen ultimo anno dictorum sexdecim annorum: in quo anno,
per pactum expressum inter me et dictos Iohannem et Girardum factum, dictos
novem florenos seu dictam monetam pro ipsis solvere non teneor nec successo-
res mei teneantur, barra, clama, sasina omnique alio impedimento et exceptione
cessantibus et remotis.

Et promitto ego dictus Perrodus nomine quo supra dictis Iohanni et Girardo
vel suis quibus supra quolibet anno dictorum sexdecim annorum missionibus et
expensis ville et communitatis predicte sumptuare et ministrare in dicta villa
Grandissoni quercus et gallice les bases, ferraturam et ferros consuetos necessa-
rios et ponendos in pontibus et bornellis ville predicte. Et nos Iohannes Bosseti
et Girardus dictus de Turre predicti promisimus et promictimus quilibet nostrum
insolidum pro nobis et nostris heredibus, iuramentis nostris super sancta dei eu-
vangelia corporaliter prestitis, stipulationeque sollenni adhibita et sub expressa
obligatione omnium bonorum nostrorum, mobilium et immobilium, presencium
et futurorum quorumcumque pontes et bornellos ville Grandissoni predictos mis-
sionibus, sumptibus et expensis nostris vel nostrorum quorum supra, spatio
dictorum sexdecim annorum, ut supra, inceptorum et continue venturorum re-
ficere et in bono statu tenere, prout dicte ville erit necessarium [...]. 

In cuius rei testimonium, nos Perrodus, Iohannes et Girardus predicti roga-
vimus et fecimus presentibus apponi sigillum commune castellanie Grandis-
soni. 

Datum tertia die mensis februarii anno domini millesimo tercentesimo nona-
gesimo septimo.

Roletus Bachie. 

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 22,

 parchemin original,

 35,5 x 29 cm, queue sans le sceau
annoncé.
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90. Le comte de Savoie Amédée VIII confirme et renouvelle 
les franchises de la ville de Grandson.

a) 1399 mars 8. Morges

Nos Amedeus comes Sabaudie, dux Chablaisii et Auguste ac in Ytalia marchio
et princeps dominusque terre Vuaudi universis et singulis

a

 tam presentibus quam
futuris nostras presentes litteras inspecturis et audituris rei geste noticiam in-
frascripte presencium serie pandimus et testamur quod nos illustrium principum
dominorum progenitorum nostrorum carissimorum dominorum comitum Sabau-
die memorie recolende ac suorum et nostrorum predecessorum vestigiis et acti-
bus laudabilibus inherere cupientes, ad supplicationem et humilem requestam
dilectorum fidelium nobilium, burgensium, incolarum et subditorum nostrorum
ville, castellanie ac districtus nostrorum Grandissoni nobis reverenter factas de
et super restauratione, reparatione et refectione previlegiorum, franchesiarum,
immunitatum, libertatum et consuetudinum dicte ville Grandissoni per ignis
incendium casu fortuito combustarum in ipsius ville  grave preiudicium et iactu-
ram cum eadem villa eodem casu fortuito totaliter extiterit combusta, considera-
tis et inspectis laudabilibus et profunde fidelitatis obsequiis preteritis et futuris
predictorum nobilium, burgensium, incolarumque subdictorum nostrorum pre-
dictorum in quibus fideliter et continue perseveraverunt et se perseveraturi inten-
dunt sic quod noster animus in eorum dilectione requiescere cogitur et meretur,
habita siquidem deliberatione et consilio maturis cum nostris proceribus et con-
siliariis de et super superius emanatis, concedimus, emologamus, ratifficamus,
confirmamus, laudamus ac de novo damus per presentes perpetuo, pro nobis et
successoribus nostris prenominatis, nobilibus, burgensibus, incolis et subditis
ville, castellanie et districtus predicti loci Grandissoni ac suis heredibus, succes-
soribus et

a

 posteritatibus eorumdem omnes franchesias, libertates, consuetudi-
nes, immunitates, usus et omnia privilegia in omnibus et per omnia prout et
quemadmodum fideles nostri nobiles, burgenses, incole et subdicti nostri ville
nostre Melduni habent, utuntur et usitabunt per ipsorum privilegia, franchesias,
immunitates, libertates, consuetudines et usus tam in scriptis quam sine scriptis,
una cum omnibus privilegiis, franchesiis, immunitatibus, libertatibus, consuetu-
dinibus et usibus ipsius predicte ville Grandissoni et castellanie eiusdem loci,
quibus usi fuerunt temporibus retroactis, quorum et quarum quidem usus et li-
mites inferius declarantur et specifficantur:   

Primo terminus et limites ville sive burgi Grandissoni sunt et protenduntur a
stanno dictorum Vioget de Grandissono usque ad crucem dictam dou Boschet et
ab eadem cruce per semitem tendentem a villa Grandissoni apud Giez prope la
Mala Vigny et de super vineas protendendo per petram Penty usque ad rivum de
Repuit et a dicto rivo usque ad lacum.

Si quis burgensis vel non burgensis ville, castellanie et districtus Grandissoni
rixatur vel quomodolibet damnum comiserit districtu et dominio Grandissoni
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extra dictos terminos et limites dicte ville Grandissoni non tenetur domino nisi
in medietate banni neque passo nisi in medietate emende si fecerit aliquid de quo
debeat bannum. Dominus non potest nobiles, burgenses nec habitatores ville et
castellanie Grandissoni citare, citari facere nec in causam trahere alicubi preter-
que in castellania et villa Grandissoni nisi dumtaxat in causa appellacionis seu
provocationis.

Promittentes

b

 pro nobis et nostris successoribus per nostrum corporale iura-
mentum ad sancta dei euvangelia prestitum et sub nostrorum obligatione bono-
rum dictas franchesias, libertates, immunitates, consuetudines et dictos usus in
scriptis et sine scriptis predictis ipsis fidelibus nobilibus, burgensibus, incolis et
subdictis loci, ville et castellanie ac districtus Grandissoni ac eorum heredibus et
posteritatibus inviolabiliter tenere, manutenere et observare in ipsis et secundum
eorum continenciam et tenorem prout per nos superius est concessum et de novo
datum et superius expressatur.

Volentes et expresse annuentes quod si inter castellanum nostrum Grandisso-
ni vel per alios suos successores aut commissarios nostros seu alium nostrum no-
mine ex una parte et prenominatos fideles nobiles, burgenses, incolas et subditos
nostros predictos alium seu alios ipsorum ville, castellanie et districtus ac loci
nostri predicti Grandissoni parte ex alia super et de ipsis privilegiis, franchesiis,
immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus, et usibus predictis aliquod oriretur
debatum, eo casu per partes predictas ad villam nostram Melduni predictam ha-
beatur recursus et aditus ad se informandum de veritate huiusmodi debati. Et
quod ibi repertum fuerit, tenere debent et servare. Et si una partium predictarum
ad dictam villam nostram Melduni adire recusaret aut mittere nequiret, ex tunc
pars recusans ire vel mictere ad petita seu deffensata admitti minime teneatur
quousque super eisdem repertum fuerit plenarie secundum privilegia, franche-
sias, immunitates, libertates, consuetudines et usus ville nostre Melduni predicte
quod fuerit faciendum et agendum. 

Volentes insuper et concedentes quod prenominati fideles, nobiles, burgen-
ses, incole et subditi nostri Melduni predicti de eorum privilegiis, franchesiis,
immunitatibus, libertatibus ac usibus cum et quando eorumdem de Melduno
fuerit voluntatis partes predictas informare possint et valeant tociens quotiens
casus acciderit, ad ipsum debatum inter partes predictas pacifficandum et sedan-
dum.

Qui vero fideles, nobiles, burgenses, incole et subditi nostri predicti loci
Grandissoni, castellanie et districtus eiusdem loci promiserunt pro se et eorum
heredibus et posteritatibus quibuscumque nobis et nostris successoribus quibus-
cumque perpetue esse boni, legales, fideles et obedientes erga nos et nostros le-
gitimos successores, necnon iura nostra fideliter agnoscere et indicare una cum
castellano nostro dicti loci Grandissoni quando et quotiens casus exigerit et fuerit
oportunum, servatis tamen consuetudinibus, franchesiis antedictis.

Mandantes et precipientes expresse per presencium tenorem baillivo Vuaudi
eiusque locumtenenti, castellanoque dicti loci Grandissoni et omnibus aliis pre-
sentibus et futuris nostris castellanis acque commissariis ad quos presentes per-
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venenerint quatenus nostras patentes presentesque litteras et in eis contenta ipsis
fidelibus, nobilibus, burgensibus, incolis et subdictis ville, castellanie et distric-
tus Grandissoni et eorum posteritatibus firmiter actendant et observent, nichil in
contrarium faciendo

b

.
Pro quibus omnibus a dicta communitate Grandissoni ducentos scutos auri

regis manibus dilecti fidelis Petri Audieveti thesaurarii

c

 nostri Sabaudie genera-
lis qui nobis inde legitime computare debebit confitemur habuisse et recepisse.
De quibus contenti ipsam communitatem solvimus et quittamus.

De quibus nostras presentes litteras ipsis nobilibus, burgensibus, incolis et
subditis duximus concedendas nostri sigilli maioris roboratas.

Datum in castro nostro Morgie die octava mensis martii anno domini mille-
simo tercentesimo nonagesimo nono.

Signé 

I[ohannes] Boubat.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 23 A, 

parchemin original, 

61 x 67 cm, queue pour le sceau
annoncé mais perdu. –

 Copie:

 P 23 C, vidimus de J. Criblet, notaire, et G. Estona, clerc, daté du
26 août 1440, 46,5 x 43,5 cm, queue pour le sceau annoncé mais perdu de la châtellenie d’Yverdon.

a

a–a

: ce passage est repris dans la version b)  ci-dessous.

b

b–b

: ce passage est repris dans la version b)  ci-dessous.

c

lect. difficile.

b) 1399 mars 8. Morges

Il existe une version contemporaine et plus développée du même acte:

Nos Iacobus de Petra, domicellus, et Roletus Bachie, de Espendes, notarii iurati
[...] notum facimus [...] quod nos vidimus [...] quandam litteram [...] sigillo ma-
gno [...] domini Amedei comitis Sabaudie sigillatam et signo manuali Iohannis
Boubat secretarii prefati domini nostri signatam, cuius littere tenor sequitur et est
talis:

Nos Amedeus comes Sabaudie, dux Chablasii et Auguste ac in Italia marchio
et princeps dominusque terre Waudi universis et singulis [...]

a

  posteritatibus eo-
rumdem previlegia, franchesias, immunitates, libertates et consuetudines ac usus
sequentes:   

[1] In primis debet iurare dominus servare iura et consuetudines dicti loci.
Burgenses vero debent iurare domino iura et honorem ipsius fideliter observare.

[2] Terminus et limites ville sive burgi Grandissoni sunt videlicet a stagno
dictorum Vioget de Grandissono protendendo ad crucem du Boschet et per se-
mitem tendentem a villa Grandissoni apud Giez prope la Mala Vigny et de super
vineas protendendo per petram Penty usque ad rivum de Reppuit et a rivo de Re-
puit usque ad lacum.

[3] Si quis peregrinus [...]. 

Suivent dans le même ordre les articles 2 à 73 des
franchises de Moudon

1

, dont la numérotation se trouve ici décalée d’un rang,
par suite de l’insertion de l’art. 2 délimitant la ville de Grandson.
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[75]  Quilibet 

macellarius

 tenetur

 domino

 in

 tribus

 solidis 

in

 festo

 beati 

An-
dree.

[76] De universis clamis [...]. 

Suivent dans le même ordre les art. 73 à 76 des
franchises de Moudon, dont la numérotation est décalée de deux rangs.

[79] Item et omnes alias franchesias, libertates, consuetudines, immunitates,
omnes usus et omnia privilegia in omnibus et per omnia prout et quemadmodum
fideles nostri nobiles, burgenses, incole et subdicti nostri ville nostre Melduni ha-
bent et utuntur et usitabunt per ipsorum privilegia, franchesias, immunitates, li-
bertates, consuetudines et usus tam in scriptis quam sine scriptis una cum
omnibus privilegiis, franchesiis, immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus et
usibus ipsius nostre predicte ville Grandissoni et castellanie eiusdem loci quibus
licite usi fuerunt temporibus retroactis.

Promictentes [...]

b

.
De quibus nostras litteras huiusmodi ipsis fidelibus, nobilibus, burgensibus,

incolis et subditis duximus concedendas nostri maioris sigilli roboratas. 
Datum in castro nostro Morgie die octava mensis martii anno domini mille-

simo tercentesimo nonagesimo nono.
[...] In cuius visionis testimonium nos Iacobus de Petra et Roletus Bachie no-

tarii predicti sigillum commune castellanie Grandissoni rogavimus et nostris
precibus fecimus apponi huic scripto et signis manualibus nostris presentem lit-
teram signavimus. 

Datum quo ad visionem dicte littere die vicesima septima mensis septembris
anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono. 

Signets manuels de 

 Jacques de Pierre  

et de

  Rolet Bachy. 

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 23 B, 

Vidimus

 de Jacques de Pierre et Rolet Buchy, jurés du
bailliage de Vaud et de la cour du doyenné de Neuchâtel, datant du 27 septembre 1399, 59 x 67 cm,
queue pour le sceau annoncé de la châtellenie de Grandson manquant.  

a

La suite du paragraphe d’introduction correspond à la version publiée sous a) ci-dessus 

(a–a)

.

b

La suite du texte correspond à la version publiée sous a) ci-dessus 

(b–b)

.

1  

Cf. no. 117 infra. 

91. Le comte Amédée VIII de Savoie ordonne à ses divers officiers de 
faire  participer  les  villages  voisins  de  Grandson  aux  prélèvements  

fiscaux de la ville.

1399 mai  28. Chambéry

Amedeus comes Sabaudie dilectis baillivo procuratori Vuaudi, castellano Gran-
dissoni et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris quibus presentes perve-
nerunt seu ipsorum locatenentibus salutem. Dilecti fideles nostri sindici, nobiles,
burgenses et communitas ville nostre Grandissoni sua nobis supplici queremonia
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demonstrarunt quod cum sint plura villagia circumcirca ipsam villam Grandisso-
ni situata, que secum in contributionibus donorum, imposicionum, colectarum et
aliorum onerum contribuere solita sunt. Verumptamem formidant, prout dicunt,
ad nonullorum instigationem ipsa villagia a dicta contributione, ut prefertur,
secum fienda separari et privari circa que ipsi conquerentes cupientes pervenire,
nobis humiliter supplicarunt eisdem super hoc de nostra solita clemencia ac con-
digno remedio provideri. Et nos dictus comes, attentis gratis serviciis per ipsos
de Grandissono nobis fideliter impensis et que impendi verissimiliter speramus
et volentes eosdem suis iuribus et bonis usibus possethenus conservare, eisdem
sindicis, burgensibus et communitati Grandissoni presentibus litteris providendo
duximus respondendum quod non est nostre intentionis dicta villagia in aliam
contribucionem insolitam in ipsorum de Grandissono preiudicium quomodolibet
permutare vobis et vestrum cuilibet insolidum expresse committendo mandantes
quatenus dicta villagia iuxta ipsorum facultates compescatis iuris vel consuetu-
dinis remediis opportunum viriliter cum effectu ad contribuendum cum memo-
ratis de Grandissono in dictis donis, imposicionibus, colectis et quibusvis aliis
oneribus factis et fiendis absque alterius expectacione mandati patrie nostre
Vuaudi, consuetudinibus in premissis observatis et illesis.

Datum Chamberiaci die vicesima octava maii anno domini millesimo tercen-
tesimo nonagesimo nono. 

Domini vel dominorum: Rodulphi de Grueriis, Iohannis de Conflens cancel-
lario, Iohannis de Verneto mareschalli, Aymonis domini de Aspermonte, Am-
blardi Gervaisii.  

Iacobus Boubat.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 24,

 parchemin original,

 44 x 17 cm, sceau pendant du comte
Amédée VIII.  

 92. Le comte de Savoie octroie sa sauvegarde aux habitants de 
Grandson, qui la font proclamer solennellement.

1404  novembre 12. [sauvegarde]
1404  novembre 25. [proclamation]. Yverdon

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat
evidenter quod anno domini millesimo quatercentesimo quarto indicione decima
tercia die vero vicesima quinta mensis novembris apud Yverdunum ante domum
Iohannis de Comba, in platea fori eiusdem loci, Lausannensis diocesis, in mei
notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constituti propter
infrascripta Iohannes Cuendo burgensis Grandissoni rector communitatis ville
Grandissoni dicte diocesis ex una parte et Octhoninus de Giez locumtenens nobi-
lis viri Guillermi Mestraul de Mont, domicelli, castellani Yverduni ex alia parte.
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Idem vero Iohannes Cuendo rector presentavit dicto locumtenenti quandam lit-
teram a nobili viro domino Gaspardo de Monte maiori domino Villarii Salleti,
milite, ballivo Waudi, emanatam, sigillo communi ballivie Waudi sigillatam et
manu Iohannis Wallacrest de Melduno, clerici, iurati ballivie Waudi, scriptam et
signatam, petens et requirens quatenus per proclamatorem generalem de Yver-
duno denunciari faceret voce preconis publice in foro dicti loci Yverduni quod
nobiles, burgenses et probi homines et habitatores ville communitatis et mistral-
lie Grandissoni et heredes eorum ac posteritates cum eorum familiis ac bonis suis
quibuscumque presentibus et futuris, ubicumque essent positi et recepti sunt in
salva garda, conductu, plena fiducia, securitate et protectione transquilla illustris
et excelsi principis domini nostri carissimi domini Amedei comitis Sabaudie
iuxta formam continenciam et tenorem dicte littere. Cuius littere tenor sequitur
et est talis:

Nos Gaspardus de Monte maiori dominus Villarii Salleti miles ballivus
Waudi, notum fieri volumus tenore presentium universis quod nos vice et no-
mine illustris et excelsi principis domini nostri carissimi domini Amedei Sa-
baudie comitis ad supplicationem humilem dilectorum nostrorum nobilium,
burgensium et proborum hominum habitantium ville communitatis et mistral-
lie Grandissoni prefato domino nostro factam per nonnullos in personis, bonis,
libertatibus et alias offendi dubitancium inquietari aut alias maletractari ipsos
supplicantes et heredes eorumdem ac posteritates cum eorum familiis ac bonis
suis quibuscumque presentibus et futuris ubicumque sint ponimus et recepimus
positosque et receptos esse volumus per presentem in salva garda, conductu,
plena fiducia, securitate et protectione transquilla prefati domini nostri. Quas si
quis ausu temerario infringere presumpserit, prenominatos garderios in perso-
na vel bonis, libertatibus aut alias offendendo iram prefati domini nostri se no-
verit intersuram, actento precipue quod si quisquam ab eis vel ipsorum altero
quicquam petere seu controversiam, litem vel causam movere velit aut inten-
dit quod parati sunt competenter iuri parere et unicuique de iusticia respon-
dere secundum consuetudinem, usus, franchesias et libertates dicti loci Gran-
dissoni et hoc videlicet pro quinque libris cere ad pondus Melduni prefato
domino nostro et suis successoribus annuatim persolvendis in quolibet festo
beati Martini  yemalis in manibus nostris vel successorum nostrorum in villa
Melduni donec et quousque dictus locus Grandissoni cum eius mandamento ad
manus prefati domini nostri vel suorum successorum [...]

a

 redactus et non
ultra, mandantes procuratori et ceteris officiariis Waudi prefati domini nostri
presentibus et futuris necnon fidelibus et subdictis prefati domini nostri tam
mediatis quam [immediatis et e]orum

a

 locatenentibus quatenus dictos garderios
et ipsorum bona cum eorum libertatibus, franchesiis, consuetudinibus et bo-
nis usibus salvos et securos teneant ab omnique vi, violentia et opere facti [te-
neant]

a

  viriliter et preservent dictamque salvam gardam quibus ipsi garderii vel
eorum alter duxerint nominandum et incurrent et voce preconis et alias quo-
cienscumque fuerint requisiti publicent ne quis facti ignoranciam pretendere pos-
set in hac parte.
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In cuius rei testimonium nos prefatus ballivus has litteras fieri iussimus per
Iohannem Wallacrest clericum de Melduno iuratum ballivie Waudi cui super
hoc fidem plenariam adhibemus et sigillum commune ballivie Waudi presenti-
bus duximus apponendum. 

Datum die duodecima mensis novembris anno domini millesimo quatercen-
tesimo quarto.

Et ego iuratus predictus predicta recepi, scripsi, signoque meo signavi. 
Quam litteram dictus locumtenens reverenter recepit et legit, qua littera

recepta, dictus locumtenens volens obedire mandato prefati domini ballivi ad
requisitionem dicti Iohannis proclamari fecit per Girardum Hugon proclamato-
rem generalem Yverduni publice et voce preconis in hunc modum: «Un vos fait
asavoir de part monseigneur lo ballif de Waud que les nobles, les borgeys, les
prudomes, les habitant de la ville, communitez et mestrallie de Gransson sont
recehuz en la salve garde, conduit, plenna fiance et protection de mon tresredobte
signeur de Savoie, ensamble lor famillies et lor biens.»

De quaquidem crida sic facta dictus Iohannes Cuendo rector petiit nomine
totius communitatis ville Grandissoni a me notario publico subscripto sibi fieri
publicum instrumentum. 

Presentibus ibidem Petro Mestraul, domicello, Otthoneto Perrier, Otthoneto
de Tretorens et Henrico Turrat burgense Yverduni, testibus ad premissa vocatis
specialiter et rogatis. Datum et actum anno, loco, die, indicione et coram quibus
supra. 

Et me Roleto Bachie de Espendes Lausannensis diocesis imperiali auctoritate
notario publico qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premictitur ageren-
tur et fierent una cum testibus prenominatis presens fui, ea que sic fieri vidi et
audivi inde que hoc presens publicum instrumentum recepi et in hanc formam
publicam redegi, manu mea propria scripsi et me hic subscripsi signoque meo so-
lito signavi vocatus et rogatus in testimonium veritatis omnium et singulorum
premissorum. 

Datum ut supra.  

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 33,

 procès-verbal 

notarié, rédigé sur parchemin par le no-
taire Rolet Bachie, 43,5 x 32 cm.

a  

Tache. 

93.  Réversale   du   comte   Amédée  VIII   de   Savoie   en   faveur   des 
habitants

 de

 Grandson 

qui 

ont 

participé

aux 

frais 

de 

la visite du roi 
des Romains, Sigismond.

1414 août 24. Genève

Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus tenore presencium universis
quod cum dilecti fideles nostri burgenses, habitatores et incole ac singulares per-
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sone loci nostri Grandissoni pro se et aliis hominibus ac personis dicte castellanie
in quibus iuridicionem habemus quingentos florenos parvi ponderis racione ad-
ventus ad has partes serenissimi principis et domini nostri carissimi domini Si-
gismundi dei gracia Romanorum regis hodie nobis ad nostri requisitionem
concesserint graciose. Hinc est quod nos ipsos homines et personas volentes in
suis bonis usibus et consuetudinibus perpetuo confovere, huiusmodi concessio-
nem nobis factam trahi vel adduci nolumus ad consequentiam infuturum nec eis
propter hoc nisi quantum de consuetudine vel iure astricti forent, preiudicium ali-
quod generari, mandantes propterea castellano nostro Grandissoni seu eius
locumtenenti quatenus visis presentibus dictos burgenses, habitatores, incolas et
singulares personas dicte ville et castellanie Grandissoni viriliter cogat et com-
pellat modis omnibus quibus debite valebit forcioribus ad contribuendum in
dicta summa quingentorum florenorum videlicet quilibet ipsorum secundum eius
facultatem et ratam propterea sibi impositam vel imponendam per preceptorem
et consiliarios dicte ville nostre Grandissoni solvendosque in manibus dicti
preceptoris sic quod idem preceptor dictam summam integram nobis confe-
sturum valeat in manibus thesaurarii nostri solvere et expedire.

Datum Gebennis die vicesima quarta mensis augusti anno domini millesimo
quatercentesimo decimo quarto sub signeto nostro cancellario absente.

Per dominum presentibus dominis marchione Saluciarum, episcopo Geben-
narum, [...]

a

, Francisco de Menthone, Iohanne Bonardi et G[uigoneto] Marescal-
ci, thesaurario.  

Iohannes Boubat. 

AC Grandson, Fonds Parchemin, P 51, 

parchemin original, 

48 x 13,5 cm, sceau du comte Amédée
VIII de Savoie pendant. 

a  

lect. difficile, peut-être 

Terinaci.

94. Ordonnance sur les bouchers de Grandson.

1425 mai 24. s. l.    

Notum sit omnibus presentibus et futuris [...] quod ego Iohannes Chuat burgensis
de Grandissono, rector, gubernator, procurator et communator ville et communi-
tatis de Grandissono procuratorio nomine dicti Grandissoni et communitatis
eiusdem ex una parte et nos Franciscus filius Iohannis Cuendo burgensis ipsius
loci de Grandissono ac Petrus filius quondam Henrici de Tretorens burgensis
Yverduni ex altera parte fecimus et facimus [...] de laude, consilio, voluntate,
consensu et assensu viri nobilis Richardi Fellyn castellani ipsius loci de Grandis-
sono nomine illustris domini domini principis Auraice domini dicti loci de Gran-
dissono atque Iaqueti de Petra iunyoris, Ludovici de Bionnens, [...]

a

 consen-
cientium nominibusque suis ac tocius ville et communitatis ipsius loci de Gran-
dissono consulentium, nosque partes predicte pacta et convenciones que sequun-
tur [...] fecisse tenore presencium legitime confitemur: [...].  
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[l] Et primo ego dictus Iohannes Chuat gubernator et procurator predictus nomi-
ne quo supra ac de laude, consilio et volunte

b

 predictis posuymus et ponimus, tra-
didimus et tradimus, [...] prenominatis Francisco Cuendoz et Petro de Tretorens
presentibus et recipientibus macellum seu macellarum ipsius loci de Grandisso-
no per unum annum proxime venturum in proximo festo Penthecostes inchoan-
dum et continue finiendum tantum et non ultra, absque eo quod ego dictus
gubernator nomine quo supra seu mei successores alium seu alios macellarium
seu macellarios possumus, valeamus nec debeamus dicto termino durante in
dicta villa de Grandissono ponere nec tenere aut aliquem pati macellare seu
macellum tenere ipso termino durante, nisi de voluntate dictorum Francisci et
Petri de Tretorens processerit.

[2] Item quod dicti Franciscus et Petrus macellarii teneantur et debeant et al-
ter ipsorum teneatur et debeat dictum macellum de Grandissono bene, fideliter et
legaliter tenere et dictam villam de Grandissono et communitatem eiusdem bene
et de bonis carnibus dicto termino durante habundanter servire.

[3] Item quod dicti macellarii teneantur et debeant et alter ipsorum teneatur
et debeat carnes que ad macellum venduntur, videlicet bovum, castronum, por-
corum non scoriatorum et scoriatorum, ovium et caprinarum unicuique persone
[...] vendere, tradere et expedire, videlicet quamlibet peciam dictarum carnium
ponderantem unam libram ad pondus dicti Grandissoni [...] quasi pecia dictarum
carnium et cuiuslibet earumdem ponderans unam libram vendetur seu dabitur in
villis de Melduno seu de Yverduno [...] sine deffectu quocumque.

[4] Item quod dicti macellarii teneantur et debeant et alter ipsorum teneatur
et debeat dicto termino durante unicuique persone carnes habere volenti unum
castronem pro uno carterio scoriare et eidem persone dictum carterium tradere et
expedire videlicet libram pro precio [...]

c

 dicta persona dictum carterium castro-
nis eisdem macellariis aut alteri ipsorum ante horam meridiei pecierit et si post
horam meridiei usque ad occasum solis [...]

c

 dicere bis castronem habere voluerit
tociens quociens dicti macellarii eidem volenti habere teneantur et debeant unum
castronem scoriare dum eadem persona habere voluerit [unam]

c

 medietatem
canalis ipsius castronis et non alias et  eamdem medietatem eidem persone pe-
tenti tradere et expedire [...]. 

Suivent les engagements des deux parties, serments et obligations.

Datum die vicesima quarta mensis maii anno domini millesimo quatercente-
simo vicesimo quinto.

Duplicata est presens littera et facit

d

 ista ad opus dicte communitatis.

Signet manuel de

  Petrus Ponczula. 

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 75, 

parchemin double original, 

exemplaire de la ville de
Grandson, en assez mauvais état, taches d’humidité, 43 x 52,5 cm, queue pour le sceau annoncé et
manquant de la châtellenie de Grandson.  

a

Suit une nomenclature de 16 personnes.

b

lisez 

voluntate.

c

illisible. 

d

lisez 

fit

.
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95.  Prenant  possession  de  la  châtellenie  de Grandson, Louis de 
Chalon prête serment de respecter les franchises

.

1424 janvier 2. Grandson     

Loys de Chalon, prince d’Oranges et seigneur d’Arlay, savoir faisons a tous que
comme aujourduy nous ayons pris la possession du chastel, ville et chastellenie
de Granson et y soit ensuit que les habitans desdis Granson et chastellenie nous
ayont fait serrement de garder noz drois et eviter noz dommaiges bien et loyal-
ment comment vray subges doivent fere a leurs seigneurs, nous, pour nous et noz
hers, leur avons promis et jurez pour eulx et leurs hers de bien et loyalment gar-
dez et mantenir leurs franchises, libertez et usances par la maniere que ont fait
noz predecesseurs, seigneurs dudit Granson.

En tesmoin de ce, nous avons fait mectre notre seel en ces presentes lectres
faictes et donnees audict Granson, le second jour du mois de janvier l’an mil
quatre cens vint et quatre. 

Par monseigneur le prince 
J. Chapuis.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 72, 

 parchemin original,

 29 x 17 cm, sceau pendant de Louis
de Chalon.

96. Tous les sujets de la châtellenie de Grandson sont tenus d’appor-
ter leurs denrées à vendre aux foires et marchés de Grandson.

1428 novembre 13. s. l.

Ego Richardus Fellin, domicellus, castellanus Grandissoni notum facio universis
quod die sabbati post festum beati Martini yemalis anno quo infra ad me venit
Petrus Arnodi burgensis et commendator ville Grandissoni et michi exposuit
quod maior pars burgensium et proborum hominum ville Grandissoni in consilio
simul congregatorum ordinaverant dum de bene placito excelsi domini nostri
domini principis vel mei procederet voluntate quod omnes subiecti dicte castel-
lanie Grandissoni, habentes denariatas venales quascunque, venirent, apporta-
rent et aducerent in nundinis et foro dicte ville Grandissoni et primo et prin-
cipaliter presentarent dictas suas denariatas venales in dictis nundinis et foro se-
mel antequam alibi portarent vel ducerent et nisi possent vendere in dictis nun-
dinis vel foro pro illa vice quod possent portare, ducere et vendere alibi ubi sibi
placuerit post dictam primam presentacionem et hoc sub banno trium solidorum
et denariatarum admissis pro quolibet difficiente et in qualibet vice, videlicet
dicto domino nostro applicandos dictos tres solidos et medietatem dictarum
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denariatarum et aliam medietatem ipsarum denariatarum predicte communitati
ville Grandissoni. Quare michi dicto castellano cum magna instancia requisivit
dictus commendator quatenus eidem ordinacioni consentire vellem et ipsam
confirmare acque ipsam cridari et publicari facerem sub dicto banno trium soli-
dorum observando dicto domino applicandorum unacum perdicione denariata-
rum ut supra committendam medietatem dicto domino nostro et aliam medieta-
tem dicte communitati ville Grandissoni. Cui requisitioni ego dictus castellanus
annuens ut consone racioni ipsam confirmavi et confirmo per presentes, eidem
assensum et consensum meos prebendo et illico precepi Iohanni Santellini nun-
cio generali dicte castellanie Grandissoni quatenus ipsam ordinacionem cridaret
et publicaret prout supra in communi foro dicte ville et locis publicis et aliis
quibus dictus commendator sibi ordinabit. Quiquidem Iohannes nuncius ante
ecclesiam beati Iohannis baptiste de Grandissono in communi foro et in curia
temporali Grandissoni ipsam ordinacionem cridavit et publicavit more solito
de iussu meo et ad requestam dicti commendatoris, presentibus in premissis et
consentientibus, sic fieri requirentibus et premissa asserentibus Stephano de
Montagniaco, Iaqueto eius filio domicellis, Iohanne Cuendo antenato, Iohanne
Cuendo iuniori, Iaquerio Cassod, Petro Ponczula, Iohanne Cublet, Girardo Clert,
Iohanne Branchat cum pluribus aliis dicte ville Grandissoni, eciam presentibus
in dictis cridis et publicationibus factis ante dictam ecclesiam beati Iohannis bap-
tiste in communi foro Roleto Bachiez, Vuillermo Bybeys, Octhonino Mellin,
Iohanne Chassot, burgensibus Yverduni, Petro Hudricar de Ligneroles, Mermeto
Ruscilliat, Guillermo Compondu de Giez, Petro douz Visin et Henrico Biaulpeis
de Orba. 

In cuius rei testimonium, nos Iohannes Santellini nuntius predictus, qui de
iussu dicti domini castellani et ad requisicionem dicti commendatoris premissa
cridavi et publicavi more solito, Stephanus de Montagniaco, Iaquetus eius filius,
Iohannes Cuendo, Iohannes Cuendo iunior, Iaquerius Cassod, Petrus Ponczula,
Iohannes Cublet, Girardus Clert, Iohannes Branchat, Roletus Bachiez, Vuillier-
mus Bybeys, Octhoninus Mellin, Iohannes Chassot, Petrus Hudricar, Mermetus
Ruscilliat, Guillermus Compondu, Petrus douz Visin et Henricus Biaulpeis pre-
nominati, qui in premissis presentes interfuimus, quilibet nostrum, prout supra
scribitur et premissa confitemur fore vera, prout cuilibet nostrum competit, sigil-
lum commune castellanie Grandissoni  rogavimus et nostris precibus huic scripto
apponi fecimus et ego dictus castellanus pro me et ad preces et requisicionem
omnium predictorum quorum interest sigillum commune dicte castellanie pre-
sentibus litteris duxi apponendum. 

Datum dicta die sabbati anno domini millesimo quatercentesimo vicesimo
octavo. 

P. Iohanneti clericus.
Levata est presens littera pro dicta communitate Grandissoni.

AC Grandson, Série Parchemins, P 85, 

parchemin original, 

35,5 x 28 cm, fragment de sceau pen-
dant de la châtellenie de Grandson.
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97. Louis de Chalon concède deux foires annuelles aux habitants de 
Grandson.

1

1428 novembre 14. Jougne

Loys de Chalon prince d’Orange et seigneur d’Arlay savoir faicons a tous com-
me nous biens amez les bourgois et habitans de nostre ville de Gransson nous
ayent supplie et requis que nous leurs voulsissions ouctroier de grace espicial et
par cortoisie comme leurs seigneurs et donner puissance de avoir deux faires
chascun an en nostre dicte ville de Gransson, c’est assavoir l’une le jour de la
saint Marc euvangeliste et l’autre le jour de la saint Pierre et saint Pol et que icel-
les feussent publies, criees et signiffies par voix de criee et aultrement de hue-
ment au lieu de Gransson et ailleurs ou il seroit neccessite et neccessere de les
publier come en tel cas appartient et qu’il nous pleu de ordonner a noz subgez de
Gransson, Orbe, Echarlam et Montagniey et aultres noz subgez ou pais de Vault
de venir vendre et atcheter esdictes faires des danrees [...]

a

 selon ce que leurs
appartiendroit avant qu’ilz pourtent ailleurs leurs danrees que premierement et
avant toutes heures ilz portent et presentent leurs danrees esdictes ferie et mar-
chier dudit lieu et dors ainquy la ou il leurs plaira au deffault du vendaige et que
les deffaillant ad ce estans nous subgez qu’ilz soient tenuz pour le deffault de
nostre faire ce que dit est un chascun a trois solz, si est que pour l’agmentation
de nostre dicte ville et pour le bien publique et que ainsin nous plait avons donne
et ouctroier, donnons et ouctroions par ces presentes de grace espicial faculte et
puissance que iceulx nous bourgois de Gransson ayent faires es jours des dictes
festes perpetuelement pour le temps advenir pour eulx et leurs successeurs au dit
lieu de Gransson et que icelles ilz puissent fere publie et signiffie de part nous es
lieux la ou il appartiendra et que les refusans et deffaillant ou cas dessusdiz nous
officiers puissent relever sur les mesusans et deffaillant et sur un chascun d’eulx
la peine de trois solz pour une chascune fois qu’ilz seront trouver mesusant et de-
faillant ou fait contre la teneur de ces presentes lectres, a appliquer a nous en cas
de deffault si donnons en mandemens a tous noz officiers que ce present ouctroy
et largission laissent joir et user lesdis de Gransson sanz leurs donne ou soffrir
estre donne aucuns desturbe ou empeschemenz, quar ainsin le voulons et nous
plait estre fait. 

Donne en nostre chastel de Joigne le quatorziesme jour de novembre soubz
nostre seel cy mis en signe de veritey l’an de grace mil quatre cens vint et huit. 

Lesquelles faires nous voulons estre franches par le terme de six ans prouch-
ains venant a partir de la date des presentes. 

Donne comme dessus. 
Theobaldi, notarius.  
Par le comandement de mon dit seigneur le prince. 

AC Grandson, Série Parchemins, P 86,

 parchemin original, 

 taches de moisissure, 34 x 21 cm,
sceau pendant emballé de Louis de Chalon.
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a 

Mot effacé. 

1  

Cf. également AC Grandson P 138, parchemin original 37 x 27,5 cm, à leur requête, Guillaume
de Chalon octroie aux habitants de Grandson le transfert de la foire du 29 au 26 juin, le 29
(saints Pierre et Paul) étant la fête votive de l’église.

98. Réversale du bailli d’Orbe après violation des franchises de la ville 
de Grandson.

1434 novembre 3. Grandson

Ego Perronetus Fellin, domicellus, ballivus Orbe et commissarius in terra Vuau-
di pro illustre et magniffico principe et domino domino nostro carissimo, domino
Ludovico de Cabellone, principe Aurayce et domino de Allato et Grandissoni,
notum facio universis presentes litteras inspecturis, visuris et audituris quod cum
Richardus Fellin domicellus castellanus dicti Grandissoni pro dicto magniffico
principe domino nostro post mortem domini Iohannis de Eschallens presbiteri
notariique registra prothocolla ipsius domini Iohannis de Eschallens posuerit et
retraxerit in castrum dicti domini nostri apud Grandissonum. Et inde communa-
tor

a

 et rector communitatis ville Grandissoni ipsum castellanum Grandissoni
traxerit in causam coram domino ballivo Vuaudi seu eius locumtenente apud
Meldunum diu et per longum temporis spacium dicta causa fuerit ventilata,
dicens dictus communnator quod dictus castellanus malefecerat et contra liber-
tates, franchesias et bonis usibus diu in dicta villa Grandissoni et castellania
eiusdem usitatos

b

, ponendo dicta registra et prothocolla in predicto castro, ymo
asserens debere poni in manibus unius burgensis sive probi hominis predicte vil-
le Grandissoni et ipsa registra et prothocolla sigillare et in custodiam ponere
quousque fuissent commissa et ordinata super ipsis prout athenus fuit usitatum.
Et inde dicta communitas ville Grandissoni prefato domino nostro humiliter
supplicaverit quatenus ipsa ponerentur in manibus unius burgensis prout supra
cum certis aliis rebus per dictam communitatem Grandissoni ipsi domino nostro
supplicato et requesto; super qua requisitione dictus egregius princes

b

 et dominus
noster michi dicto ballivo et commissario rescripsit et mandaverit quod dicta re-
gistra ponerentur in manibus proborum hominum dicti Grandissoni cum certis
aliis rebus contentis in rescriptione ipsius domini nostri scripte in supplicatione
et requesta predicte communitatis Grandissoni, datum in Nosereto die vicesima
mensis maii anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo tertio [...]. 

Tandem ego dictus ballivus et commissarius, actendens et considerans man-
datum ducalem

c

 michi liberaliter

c

 factum, actento eciam et considerato bonos
usus et quod iustis petentibus non est denegandum, assensus volens iuxta posse
meo franchesias, libertates et bonos usus observare, ut teneor, nomine dicti me-
tuendissimi domini nostri principis, volui et volo per presentes quod predicta
fore facta per dictum castellanum Grandissoni super dicta registra et prothocolla
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non preiudiceret nec graveret franchesiis, libertatibus et bonis usibus predicte
ville Grandissoni. Sed ipsas libertates, franchesias et bonos usus pro me et meis
successoribus nomine quo supra reconfirmo per presentes et inde iussi notario

c

subscripto quatenus dicte communitati Grandissoni faceret unam litteram testi-
monialem omnium premissorum. 

In quorum robur et testimonium ego dictus ballivus et commissarius sigillum
commune castellanie dicti Grandissoni litteris presentibus duxi apponendum in
testimonium veritatis. 

Datum apud dictum Grandissonum die tercia mensis novembris anno domini
millesimo quatercentesimo trigesimo quarto.

P[etrus] Ianneti, clericus.  

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 91,

 parchemin original, 

35 x 25,5 cm, queue pour le sceau
annoncé et manquant de la châtellenie de Grandson.

a

voir également p. 104 l. 30; p. 110 l. 31.

b

sic

.

c

lect. difficile.

99. 

Le 

nouveau 

châtelain 

de 

Grandson, 

Guillaume de Baulmes, jure 
de

 respecter 

les  franchises 

de

 la 

ville

 en 

prenant

 possession  de  son 
office.

1464 janvier 5. Grandson

Universis et singulis fiat magnifestum quod anno a nativitate domini sumpto mil-
lesimo quatercentesimo sexagesimo quarto die vero iovis quinta mensis ianuarii
in presentia iurati et testium subscriptorum constituti supra cimisterium prioratus
Grandissoni ante magnam ianuam ecclesie dicti prioratus nobilis Vuilliermus de
Balmis, dominus de Essert Pictet, uti castellanus creatus et constitutus per illu-
strem principem et dominum, dominum, Guilliermum de Cabillone, principem
Aurayce dominumque Arlati et Grandissoni, parte ex una et Guilliermus Cuen-
doz, clericus, burgensis dicti loci Grandissoni, tamquam gubernator et commis-
sarius ville et communitatis Grandissoni et eo nomine, parte ex alia, dictus vero
nobilis Vuilliermus castellanus sciens et spontaneus, genibus flexis ante dictam
ianuam, manibus elevatis iuravit ad postulationem dicti communatoris

a

 ad sacro-
sancta dei euvangelia super sacrum canonem libertates, franchesias ac bonos
usus tam scriptos quam non scriptos ville, communitatis ac tocius resorti dicti
loci Grandissoni possethenus observare, iuraque dicti domini principis acque
dicte ville eciam observare neminemque pretextu dicti officii opprimere sed
unicuique iusticiam ut supra possethenus ministrare via consuetudinis. Subse-
quenter vero et incontinenti dictus nobilis Vuilliermus castellanus creavit, con-
stituit et ordinavit eius locumtenentem, videlicet discretum virum Ianinetum
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clericum et burgensem Grandissoni quo  sic creato et ordinato, idem commissa-
rius peciit per dictum locumtenentem iuramentum ut supra prestari, quoniam
eciam dictus Vuilliermus locumtenens prestitit ut supra iuramentum de obser-
vando libertates, franchesias et bonos usus posse suo et neminem opprimere pre-
textu dicti officii sed unicuique iusticiam ministrare via iuris et consuetudinis.  

Paulo post et successive dictus dominus castellanus creavit eius nuncium
generalem et specialem tocius castellanie Grandissoni, ita quod generalitas
specialitati non deroget nec specialitas generalitati, videlicet Girardum Michiel
alias Fabri burgensem Grandissoni. Quiquidem Girardus iuravit in manibus dicti
domini castellani ad sancta dei euvangelia corporaliter tacta officium predictum
bene et fideliter exercere, neminemque pretextu dicti officii opprimere. 

Quibus sic pactis dictus dominus castellanus nomine prefati domini principis
et dictus commissarius tam nomine suo quam tocius communitatis pecierunt sibi
fieri unum vel plura instrumentum vel instrumenta cum clausulis opportunis. 

Datum presentibus Petro de Montagniaco, Ymoneto de Petra, domicellis
Grandissoni, Aymone Possieux de Cletis domicello et Guilliermo Rubei clerico
et burgense Yverduni, die et anno quibus supra. 

Iohannes Davidis.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 129,

 parchemin original, 

41,5 x 15,5 cm, queue pour un
sceau non annoncé et manquant.

a

sic.

100. Guillaume de Chalon promet de respecter les libertés écrites et 
non écrites de Grandson.

1464 avril 22. Grandson

Nos Guilliermus de Cabillone princeps Aurayce dominusque Allati et Grandis-
soni, ne modernorum facta oblivione depedantur

a

, iustum esse iudicamus scripto
firmare quod a memoria labi potest ad eternam rei geste memoriam notum faci-
mus universis presentibus et futuris has licteras visuris et inspecturis quod cum
dilecti Guilliermus Cuendoz sindicus et commissarius ville nostre Grandissoni et
communitatis eiusdem, Iohannes Cubleti, Stephanus Clerici, Franciscus Cubleti,
Iohannes Rossaz, Petrus Branchat, Iaquetus Cuendoz iunior, Iohannes Loup,
Petrus Aymonetaz et Iohannes Vubbert, burgenses fideles homines nostri et
habitantes ville et castellanie eiusdem nostrarum Grandissoni, dicentes se habere
franchesias, libertates, usus et consuetudines tam scriptos quam non scriptos
propterea ad nostri presenciam specialiter venerunt, nobis humiliter supplicantes
quatinus ipsis eorum libertates, franchesias, usus et consuetudines predictos tam
scriptos quam non scriptos iurare dignaremur de observando eas prout et prede-
cessores nostri iuraverunt. Nos prefatus princeps et dominus ipsos burgenses et
homines ville et mandamenti predictarum qui apud nos et predecessores nostros
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in singulis casibus occurrerunt fideliter se gesserunt et complacuerunt possethe-
nus graciose merito tractare cupientes et eis pro merito respondere ipsorum in
hac parte nobis factis supplicacionibus begniniter inclinati predictas franchesias,
libertates, bonos usus et consuetudines actenus usitatos perpetuo iuramus posse
nostro observandas nec eas in aliquo nostro scitu eisdem burgensibus et homini-
bus ville et mandamenti nostri predictorum infringere tamdiu quamdiu nos
eorumdem erimus dominus, hoc acto quod si per ignoranciam in franchesiis et
libertatibus predictis aliquid  innovaremus

b

 quod dum et quando ac tociens quo-
ciens ad nostri noticiam pervenerit possumus et valeamus corrigere et emen-
dare citra lesionem nostri iuramenti et eciam ipsarum franchesiarum. Promic-
tentes obideo nos prenominatus princeps et dominus iuramento nostro corporali
ad sacrum sanctum canonem prestito ipsas franchesias, libertates, bonos usus
et consuetudines tam scriptos quam non scriptos ipsis burgensibus et homini-
bus ville et mandamenti nostri predictarum ut supra observare et non contra face-
re, dicere vel venire per nos aliqualiter in futurum. Et fuerunt presentes in pre-
missis potentes et nobiles viri ac domini Philipus de Novocastro dominus de
Fontagnyaco in Vosagon, Anthonius de Riez, dominus de Coste Bronnaz, Hen-
ricus de Novavilla, dominus Sancti Germani, Iohannes Hermynyer, dominus de
Belmont, Vaucherius de Grinyon, dominus de X

c

, Iohannes de Vergeyo, domi-
nus de Monrichiez, Guido Guilliod et Hugo Chissiez, testes superius nominati,
qui in premissis dum sic ut premictitur fierent et agerentur, presentes fuimus
ipsaque sic facta actestamur fore vera. Quibus sic actis prefati sindicus et burgen-
ses ville et communitatis Grandissoni nominibus ipsorum et aliorum proborum
hominum habitancium in eodem loco pecierunt sibi fieri instrumentum per iura-
tum subscriptum ad opus ipsorum et tocius communitatis et mandamenti Gran-
dissoni. 

In quorum omnium et singulorum robur et testimonium nos Guilliermus de
Gebennis dominus Lulini miles ballivus Vuaudi ad preces et requisiciones om-
nium prenominatorum domini principis et testium supradictorum nobis oblatas
fideliter et relatas per Iohannem Davidis de Yverduno clericum ballivie Vuaudi
et castellaniarum eiusdem iuratum cui super hiis vices nostras commisimus et ei-
dem fidem plenariam adhibemus sigillum commune ballivie Vuaudi licteris pre-
sentibus duximus apponendum. 

Datum et actum apud Grandissonum in platea ante castrum, dicta Ouz Ressat,
hora meridiei die vicesima secunda mensis aprilis anno domini millesimo qua-
tercentesimo sexagesimo quarto. 

Et ego iuratus predictus predicta recepi, scribi feci signoque meo signavi ro-
gatus. 

AC Grandson, Série Parchemins, P 130,

 parchemin original, 

45 x 23 cm, queue pour le sceau an-
noncé et manquant du bailliage de Vaud.

a

lisez 

deperdantur.

b

lect. difficile.

c

 Le rédacteur a sans doute oublié le nom et le remplace par le symbole des formulaires romains. 
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101. LL. EE. de Berne et de Fribourg confirment aux habitants de 
Grandson leur marché hebdomadaire.